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Bodenbeläge aus Holz, Kunststoff, Textil, Linoleum, Elastomeren, Laminat und Kork
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Oberflächentemperatur
max. 27 (29) °C
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Wärmeleitfähigkeit (Faktor 7)

Parkett

Zementestrich

X °C X °C

Y °C
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Oberflächentemp. °C
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Quelldruck Massivparkett längs

Quelldruck Massivparkett quer >>> Entkoppelung!
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Die neue SIA-NORM 253:2024

• Bodenbeläge aus Holz, Kunststoff, Textil, Linoleum, 
Elastomeren, Laminat und Kork

• Gültig seit 1. November 2024

• Entwicklung Seitenzahl:
• Version 2002: 20 Seiten
• Version 2024: 52 Seiten

14.01.2025
Mark Teutsch, Interessengemeinschaft Schweizer 

Parkettmarkt ISP
8

7

8



14.01.2025

5

14.01.2025
Mark Teutsch, Interessengemeinschaft Schweizer 

Parkettmarkt ISP
9

14.01.2025
Mark Teutsch, Interessengemeinschaft Schweizer 

Parkettmarkt ISP
10

9

10



14.01.2025

6

Die neue SIA-NORM 253:2024

14.01.2025
Mark Teutsch, Interessengemeinschaft Schweizer 

Parkettmarkt ISP
11

Die neue SIA-NORM 253:2024

14.01.2025
Mark Teutsch, Interessengemeinschaft Schweizer 

Parkettmarkt ISP
12

11

12



14.01.2025

7

Die neue SIA-NORM 253:2024

14.01.2025
Mark Teutsch, Interessengemeinschaft Schweizer 

Parkettmarkt ISP
13

Die neue SIA-NORM 253:2024

14.01.2025
Mark Teutsch, Interessengemeinschaft Schweizer 

Parkettmarkt ISP
14

13

14



14.01.2025

8

Die neue SIA-NORM 253:2024

14.01.2025
Mark Teutsch, Interessengemeinschaft Schweizer 

Parkettmarkt ISP
15

Die neue SIA-NORM 253:2024

14.01.2025
Mark Teutsch, Interessengemeinschaft Schweizer 

Parkettmarkt ISP
16

15

16



14.01.2025

9

Die neue SIA-NORM 253:2024

14.01.2025
Mark Teutsch, Interessengemeinschaft Schweizer 

Parkettmarkt ISP
17

Die neue SIA-NORM 253:2024

14.01.2025
Mark Teutsch, Interessengemeinschaft Schweizer 

Parkettmarkt ISP
18

17

18



14.01.2025

10

Die neue SIA-NORM 253:2024

14.01.2025
Mark Teutsch, Interessengemeinschaft Schweizer 

Parkettmarkt ISP
19

Oberflächenzugfestigkeit des 
Untergrundes SIA 253:2024
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1.51.21.00.6Minimale Oberflächenzugfestigkeit N/mm2

X
X

XMehrschichtparkett
Massivparkett
Holzpflaster

Holz 

X
X

XWohnen
Büro, Gewerbe, öffentliche Bauten
Spitäler, Leichtindustrie

Kunststoff
Linoleum
Elastomere

X
X

XWohnen
Büro, Gewerbe, öffentliche Bauten

bis 2 kN Einzellast
bis 4 kN Einzellast

Textil

X
XWohnen

Büro, Gewerbe, öffentliche Bauten
Laminat
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Feuchtegehalt des Untergrundes 
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CT/CTF
unbeheizt

CT/CTF
beheizt

CA/CAF
unbeheizt

CA/CAF
beheizt

Estrichart
Belag

≤ 2,0 %≤ 1,6 %≤ 0,5 %≤ 0,3 %Holz 

≤ 2,0 %≤ 1,8 %≤ 0,5 %≤ 0,5 %Kunststoff
Linoleum
Elastomere

≤ 2,3 %≤ 2,0 %≤ 0,5 %≤ 0,5 %Textil

≤ 2,0 %≤ 2,0 %≤ 0,5 %≤ 0,5 %Laminat

Spezialestriche: Gemäss Herstellerangaben (alle Beläge)
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≤ 2,0 %≤ 1,6 %≤ 0,5 %≤ 0,3 %Holz 
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Parkettverleger

ESTRICH

KLEBSTOFFPARKETT

HERSTELLERANGABEN

NORMEN

Feuchtegehalt des Untergrundes 
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Parkettverleger

ESTRICH

KLEBSTOFFPARKETT
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Parkettverleger

ESTRICH

KLEBSTOFFPARKETT

Produktdatenblatt
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Parkettverleger

ESTRICH

KLEBSTOFFPARKETT

Produktdatenblatt
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Parkettverleger

ESTRICH

KLEBSTOFFPARKETT

CM-Protokoll: 0.5 %
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Parkettverleger

ESTRICH

KLEBSTOFFPARKETT

CM-Protokoll: 0.5 %
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Feuchtegehalt des Untergrundes 
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Wie weiter ?

Die neue SIA-Norm 253:2024
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Prüfverfahren Untergrund 
SIA 253:2024
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CM-Messung SIA 253:2024
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CM-Messung SIA 253:2024
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CM-Messung SIA 253:2024
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= Protokoll ?
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Allgemeine Bedingungen 
SIA 118/253:2024
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